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Abstrakt
Tato práce je rozdělena do třech hlavních částí. První část se zabývá současným stavem poznání,

konkrétně přístupem k v dnešní době aktuální problematice odstupových vzdáleností z hlediska

požární bezpečnosti staveb v České republice a ve vybraných zemích. Mezi vybrané země, kterými

se práce kromě České republiky zabývá, jsou Anglie a Wales, Nový Zéland a Švédsko. Získané

teoretické poznatky jsou aplikovány na daný objekt slaměného domu. Druhá část se zabývá

výstavbou experimentálního objektu slaměného domu a následným velkorozměrovým požárním

experimentem. Dále jsou naměřená data z velkorozměrové požární zkoušky jsou vyhodnocena.

Ve třetí části je na daný experimentální slaměný objekt aplikován požárně inženýrský přístup,

konkrétně je slaměný dům modelován v programu FDS. Na závěr jsou naměřená data

z velkorozměrové požární zkoušky a výsledky požárně inženýrského přístupu porovnány.

Klíčová slova

odstupová vzdálenost; požárně nebezpečný prostor; požárně otevřená plocha; požárně uzavřená

plocha; konstrukce ze slámy; dům ze slámy; požární bezpečnost

Abstract
This thesis is divided into three main parts. The first part deals with the current state of knowledge,

namely with access to today's current issues of distance distances from the point of view of the fire

safety of buildings in the Czech Republic and in selected countries. Besides the Czech Republic,

the thesis deals with regulation of England and Wales, New Zealand and Sweden. The obtained

theoretical knowledge is applied to the object of the straw-bale house. The second part deals with

the construction of an experimental object of a straw-bale house and a large-scale fire experiment.

Furthermore, the measured data from the large-scale fire test is evaluated. In the third part,

a performance-based design is applied to the experimental straw object, specifically, the straw

house is modeled in the FDS program. Finally, the measured data from the large-scale fire test and

the results of the fire engineering approach are compared.

Keywords

separation distance; fire danger zone; fire open area; fire closed area; straw bale construction;

straw-bale house; fire safety
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

I Hustota tepleného toku kW/m2

Q Množství uvolněného tepla z 1 m2 plochy MJ/m2 (vždy)

d Odstupová vzdálenost m

pv Výpočtové požární zatížení kg/m2

po Procento POP %

Zkratky

CFD Computational Fluid Dynamics

FDS Fire Dynamics Simulator (software)

PIP Požárně inženýrský přístup

POP Požárně otevřená plocha

PUP Požárně uzavřená plocha

ČPOP Částečně požárně otevřená plocha

PNP Požárně nebezpečný prostor

PO Požární odolnost

UCEEB Univerzitní centrum energeticky efektivních budov ČVUT v Praze

HRR Heat release rate (rychlost uvolňování tepla)
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1 Úvod

1.1 Motivace

V dnešní době, obzvláště ve městech, je kvůli zdražování pozemků, ale i nedostatku stavebních

parcel snaha majitelů o využití co největší plochy stavebního pozemku. Podle vyhlášky musí

umístění stavby splňovat odstupové vzdálenosti z hlediska urbanistického a architektonického,

jako jsou odstupy od sousedního objektu, odstupy od hranice pozemků nebo odstupy

od komunikace. Kromě těchto hledisek je také důležité splňovat odstupové vzdálenosti z hlediska

požární bezpečnosti, aby se zabránilo rozšíření případného požáru na okolní objekty.

Ve většině případů bývá problém s umístěním staveb právě kvůli požárnímu hledisku. Velké

odstupové vzdálenosti (požárně nebezpečný prostor) vznikají mimo jiné kvůli dvěma hlavním

důvodům. První hlavní důvod je následkem moderního trendu, kterým je návrh hodně

prosvětlených objektů. Díky tomu vznikají ve stěnách objektů velké prosklené otvory (požárně

otevřené plochy). Velikost oken, především jejich výška, má významný vliv na velikost požárně

nebezpečného prostoru. Druhým důvodem, který je dán rovněž moderním přístupem

ke stavebnictví, je stále častější využití hořlavých obnovitelných materiálů pro výstavbu, jako

je například dřevo a v menší míře pak sláma. Použití těchto hořlavých materiálů ovlivňuje požární

otevřenost a uzavřenost obvodových stěn, čímž rovněž dochází k nárůstu minimálních

odstupových vzdáleností.

Při současném moderním trendu čím dál častějšího využívání hořlavých obnovitelných

materiálů ve stavebnictví je problematika stanovení odstupových vzdáleností z hlediska požární

bezpečnosti staveb od těchto typů stavebních objektů stále víc aktuální. Je to dáno především tím,

že v případě použití hořlavých obnovitelných materiálů pro výstavbu je při určování odstupových

vzdáleností sice dán požadavek, ale není už dána metodika, jak tento požadavek snadno hodnotit.

Je problematické stanovit, zda bude stěna požárně otevřenou nebo uzavřenou plochou bez využití

požárních zkoušek ve specializovaných zkušebnách, které bývají velice nákladné. Mým úkolem

tedy je pokusit se zjistit, jak k této problematice přistoupit a pomocí jaké metodiky posuzovat

a hodnotit, zda bude stěna z hořlavých obnovitelných materiálů požárně otevřenou

nebo uzavřenou plochou.
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1.2 Cíl práce

Tato práce se zabývá odstupovými vzdálenostmi, požární otevřeností a uzavřeností

obvodových stěn druhu DP3. V rešerši se tato práce zabývá hodnocením a přístupem vybraných

světových zemí k problematice odstupových vzdáleností. Dále pak jsou pro vybrané fasády

experimentálního objektu slaměného domu, o půdorysných rozměrech 6 x 4 m, stanoveny

odstupové vzdálenosti dle metodik jednotlivých zemí. V další části této práce je popsána výstavba

experimentálního slaměného objektu a následná velkorozměrová požární zkouška. Během této

požární zkoušky byly měřeny teploty na vnějším líci obvodové stěny, které jsou v této práci

vyhodnoceny. Poslední částí této práce je aplikace požárně inženýrského přístupu na daný

experimentální objekt, konkrétně je slaměný objekt vymodelován v programu FDS. Získaná data

ze softwaru FDS a naměřená data z experimentu jsou následně porovnána a vyhodnocena.
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2 Odstupové vzdálenosti
V současné době je ve stavebnictví stále častější využití hořlavých obnovitelných materiálů.

To může mít z hlediska požární bezpečnosti mimo jiné dopad na odstupové vzdálenosti,

které vymezují od objektu požárně nebezpečný prostor. Hlavním důvodem určování odstupových

vzdáleností je ten, aby vzniklý požárně nebezpečný prostor nezasahoval na sousední objekty,

a popřípadě ani na sousední pozemky. To může v mnoha případech představovat problém,

protože odstupové vzdálenosti od hořlavých stavebních konstrukcí bývají ve většině případů

až několikanásobně větší než u objektů z konstrukcí nehořlavých. Dalšími neméně důležitými

důvody pro hodnocení požárně nebezpečného prostoru jsou například zásah do požárně

otevřených ploch sousedních požárních úseků nebo také ohrožení osob sálavým tepelným tokem

na únikových cestách.

Problematika odstupových vzdáleností z hlediska požární ochrany, a požární bezpečnost

staveb celkově, jsou celosvětový problém a přístup ke stanovení bezpečné odstupové vzdálenosti

je v různých zemích odlišný. V této části práce se zaměřím na určování odstupových vzdáleností

a požárně nebezpečného prostoru u nás v České republice a také ve vybraných zemích světa.

V České republice se odstupové vzdálenosti, které vymezují požárně nebezpečný prostor

(PNP), stanovují pro 2 základní hlediska a to:

sálání tepla z požárně otevřených ploch (POP)

odpadávání hořících částí stavebních konstrukcí – zejména druhu DP3.

Při určování odstupových vzdáleností se za rozhodující odstupovou vzdálenost pro

vymezení požárně nebezpečného prostoru bere větší z daných hodnot. Vzhledem k tomu,

že odstupové vzdálenosti od odpadávání hořících částí stavebních konstrukcí se ve mnou

vybraných zemích světa neposuzují, práce se dále zabývá pouze stanovením odstupových

vzdáleností od sálání tepla z požárně otevřených ploch. [1, 2]

2.1 Odstupové vzdálenosti v České republice

V České republice se problematika odstupových vzdáleností řeší podle českých technických

norem řady ČSN 73 08xx, především podle kmenových norem ČSN 73 0802 a ČSN 73 0804.

Dle těchto norem je požárně nebezpečný prostor, z hlediska sálání tepla, dán hraniční hodnotou

hustoty tepelného toku 18,5 kW/m2, která ohrožuje hořlavé prvky stavebních konstrukcí.

[…]

SETPOINT = 150,
QUANTITY = 'TEMPERATURE' /levá spodní střední -
vnitřní

&OBST XB = 2.250,2.360, 0.450, 0.500, 2.490, 2.600,
SURF_ID = 'UCPAVKA',
COLOR = 'BLACK',
DEVC_ID = 'LHS-i'
PERMIT_HOLE = .FALSE. /

&DEVC ID = 'LHS-i',
XYZ = 2.305,0.500,2.600,
SETPOINT = 150,
QUANTITY = 'TEMPERATURE' /levá horní střední -vnitřní

&OBST XB = 3.640, 3.750, 0.450, 0.500, 0.690, 0.800,
SURF_ID = 'UCPAVKA',
COLOR = 'BLACK',
DEVC_ID = 'PSS-i'
PERMIT_HOLE = .FALSE. /

&DEVC ID = 'PSS-i',
XYZ = 3.695,0.500,0.800,
SETPOINT = 150,
QUANTITY = 'TEMPERATURE' /pravá spodní střední -
vnitřní

&OBST XB = 3.640, 3.750, 0.450, 0.500, 2.490, 2.600,
SURF_ID = 'UCPAVKA',
COLOR = 'BLACK',
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 DEVC_ID = 'PHS-i'
PERMIT_HOLE = .FALSE. /

&DEVC ID = 'PHS-i',
XYZ = 3.695,0.500,2.600,
SETPOINT = 150,
QUANTITY = 'TEMPERATURE' /pravá horní střední -
vnitřní

&OBST XB = 2.250, 2.360, 0.000, 0.050, 0.690, 0.800,

SURF_ID = 'UCPAVKA',
COLOR = 'BLACK',
DEVC_ID = 'LSS-o'
PERMIT_HOLE = .FALSE. /

&DEVC ID = 'LSS-o',
XYZ = 2.305,0.000,0.800,
SETPOINT = 150,
QUANTITY = 'TEMPERATURE' /levá spodní střední -vnější

&OBST XB = 2.250, 2.360, 0.000, 0.050, 2.490, 2.600,
SURF_ID = 'UCPAVKA',
COLOR = 'BLACK',
DEVC_ID = 'LHS-o'
PERMIT_HOLE = .FALSE. /

&DEVC ID = 'LHS-o',
XYZ = 2.305,0.000,2.600,
SETPOINT = 150,
QUANTITY = 'TEMPERATURE' /levá horní střední -vnější

&OBST XB = 3.640, 3.750, 0.000, 0.050, 0.690, 0.800,
SURF_ID = 'UCPAVKA',
COLOR = 'BLACK',
DEVC_ID = 'PSS-o'
PERMIT_HOLE = .FALSE. /

&DEVC ID = 'PSS-o',
XYZ = 3.695,0.000,0.800,
SETPOINT = 150,

QUANTITY = 'TEMPERATURE' /pravá spodní střední -
vnější

&OBST XB = 3.640, 3.750, 0.000, 0.050, 2.490, 2.600,
SURF_ID = 'UCPAVKA',
COLOR = 'BLACK',
DEVC_ID = 'PHS-o'
PERMIT_HOLE = .FALSE. /

&DEVC ID = 'PHS-o',
XYZ = 3.695,0.000,2.600,
SETPOINT = 150,
QUANTITY = 'TEMPERATURE' /pravá horní střední -vnější

***************** Měřící technika in *******************************************

&DEVC XYZ = 1.250,1.500,1.800, QUANTITY = 'THERMOCOUPLE', ID = 'A1' / teplota
uvnitr leva strana
&DEVC XYZ = 1.255,2.500,1.800, QUANTITY = 'THERMOCOUPLE', ID = 'A2' / teplota
uvnitr leva strana
&DEVC XYZ = 2.000,1.500,1.800, QUANTITY = 'THERMOCOUPLE', ID = 'A3' / teplota
uvnitr leva strana
&DEVC XYZ = 2.000,2.500,1.800, QUANTITY = 'THERMOCOUPLE', ID = 'A4' / teplota
uvnitr leva strana

&DEVC XYZ = 4.000,1.500,1.800, QUANTITY = 'THERMOCOUPLE', ID = 'B1' / teplota
uvnitr prava strana
&DEVC XYZ = 4.000,2.500,1.800, QUANTITY = 'THERMOCOUPLE', ID = 'B2' / teplota
uvnitr prava strana
&DEVC XYZ = 4.750,1.500,1.800, QUANTITY = 'THERMOCOUPLE', ID = 'B3' / teplota
uvnitr prava strana
&DEVC XYZ = 4.750,2.500,1.800, QUANTITY = 'THERMOCOUPLE', ID = 'B4' / teplota
uvnitr prava strana

&SLCF PBX = 1.250, QUANTITY = 'TEMPERATURE', VECTOR = .TRUE. /
SLCF tretina leva
&SLCF PBX = 2.000, QUANTITY = 'TEMPERATURE', VECTOR = .TRUE. /
SLCF dvetretiny leva
&SLCF PBX = 4.000, QUANTITY = 'TEMPERATURE', VECTOR = .TRUE. /
SLCF tretina prava
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&SLCF PBX = 4.750, QUANTITY = 'TEMPERATURE', VECTOR = .TRUE. /
SLCF dvetretiny prava
&SLCF PBY = 1.500, QUANTITY = 'TEMPERATURE', VECTOR = .TRUE. /
SLCF tretina Y
&SLCF PBY = 2.500, QUANTITY = 'TEMPERATURE', VECTOR = .TRUE. /
SLCF dvetretiny Y

&SLCF PBZ = 0.400, QUANTITY = 'TEMPERATURE', VECTOR = .TRUE. /
SLCF Z 0,4 m
&SLCF PBZ = 1.800, QUANTITY = 'TEMPERATURE', VECTOR = .TRUE. /
SLCF Z 1,8 m

&BNDF QUANTITY = 'WALL TEMPERATURE'/

&TAIL /
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