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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální ověření požární otevřenosti slaměných stěn
Jméno autora: Bc. Ondřej Bobek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Zuzana Lacová
Pracoviště oponenta práce: Stavebná fakulta STU v Bratislave, Katedra konštrukcií pozemných stavieb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanie práce možno hodnotiť ako náročnejšie s ohľadom na množstvo vstupných údajov, ktoré musel autor získať a časovú
náročnosť samotného matematického CFD modelu. Svojou náplňou odpovedá úrovni diplomovej práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Cieľom diplomovej práce bola rešerš tuzemských a zahraničných požiadaviek umiestňovania stavieb z hľadiska odstupových
vzdialeností, vytvorenie matematického CFD modelu a jeho verifikácia veľkorozmerovou požiarnou skúškou. Zadanie
považujem za prevažne splnené. Pre korektné posúdenie modelu s hodnotami z experimentu by bolo, vzhľadom na časovú
náročnosť výpočtového programu, ešte potrebné doladenie CFD modelu. Podstatu, vyplývajúcu z názvu práce, autor
dosiahol prevažne hodnotami získanými z experimentálního merania.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup riešenia je vhodný a odpovedá zadaniu a náročnosti diplomovej práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odborná úroveň je vhodná pre diplomovú prácu. Študent preukázal schopnosť naštudovať a aplikovať v práci informácie ako
z domácej a zahraničnej literatúry, tak aj praktické znalosti využité pri experimentálnom meraní. Pri vypracovaní záverečnej
práce využil získané vedomosti z oblasti numerického modelovania a preukázal schopnosť riešiť problematiku inžinierskym
prístupom.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Diplomová práca je po formálnej a jazykovej stránke v poriadku. Je písaná zrozumiteľne a spĺňa požiadavky kladené na
diplomové práce. Sú v nej prehľadne a názorne popísané požiadavky kladené na odstupové vzdialenosti v Českej republike
ako aj vo vybraných krajinách. Diplomant zvládla a správne používala odbornú terminológiu. Autor detailne popisuje
realizáciu veľkorozmerovej skúšky a takisto postup tvorby výpočtového modelu.
Formálne nedostatky:

 nesprávna značka veličiny hustoty tepelného toku podľa ČSN EN ISO 80000-5

 pri grafoch 1-3 by sa hodilo označenie termočlánkov na priložených obrázkoch

 opakujúci sa Obr. 19 a Obr. 27

 na grafe 13 chýba v legende označenie hraníc PUP, ČPOP a POP

 lepšie popísať obrázok v Prílohe 1 na str. 72 (Prečo sú rozdielne odstupové vzdialenosti v porovnaní s obrázkom na
str. 73? Upresniť posudzovaný čas v popise obrázka.)
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Študent využil pri spracovaní diplomovej práce prístupnú odbornú literatúru a normové predpisy. Takisto využil aj údaje
získane doterajším domácim výskumom. Pre komplexnejšie porovnanie prístupu k riešeniu odstupových vzdialeností
v zahraničí by bolo vhodné porovnať o niečo viacej krajín s rozdielnou metodikou riešenia. Vzhľadom na podiel drevostavieb
napr. USA, Japonsko, alebo susedné Rakúsko, či Nemecko. Bibliografické citácie sú v súlade s citačnými zvyklosťami.

Další komentáře a hodnocení
Riešená téma je v súčasnosti aktuálna z hľadiska zvýšeného záujmu o využívanie ekologických materiálov v stavebníctve.
Diplomová práca je vypracovaná na vysokej úrovni. Autor v nej ponúka kritický pohľad na súčasné normové požadavky
kladené na odstupové vzdialenosti a objasňuje rozdielne výsledky pri použití presnejšieho výpočtu a konzervatívneho
normového postupu. Výsledky práce môžu byť použité v ďalšom výskume alebo môžu slúžiť ako podklad pre riešenie
odstupových vzdialeností inžinierskym prístupom. Predkladaná záverečná práca je vypracovaná samostatne jej autorom,
avšak považujem za potrebné vyzdvihnúť chválihodnú spoluprácu viacerých študentov schopných pracovať spolu a získať
z experimentu maximum údajov, ktoré môžu byť prínosom vo viacerých oblastiach.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práca je vypracovaná podrobne a na vysokej úrovni. Študent pri jej spracovaní dokázal, že je schopný
pristupovať k riešeniu zadaného problému inžinierskym prístupom. Záverečná práca s názvom ,,Experimentální
ověření požární otevřenosti slaměných stěn´´ spĺňa požadavky kladené na diplomové práce a doporučujem ju
k obhajobe.

Otázky k obhajobe:

1. Sú výsledky aplikovateľné na iný druh stavieb, inú podlažnosť budovy, alebo iné konštrukcie druhu DP3
(viď predposledný odstavec v závere práce)?

2. Vysvetlite pojem ,,omezení obsahu tepla ve fasádních materiálech´´ v odstavci 2.2.3.1.
3. Vysvetlite najvyššie hodnoty teplôt získaných CFD modelom v rade B v porovnaní s najvyššími hodnotami

teplôt z experimentálního merania v rade D.
4. Do akej miery sú hodnoty pre určenie požiarnej otvorenosti konštrukcie porovnateľné ak je nárast teploty

v jednotlivých miestnostiach rozdielny a ak sú termočlánky v prípade obvodovej steny bez otvorov
umiestnené vo vnútri jej skladby a nie na povrchu? Vysvetlite nemeniacu sa teplotu na grafoch v prílohe 7
v porovnaní s nárastom teploty v experimentálnom meraní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 29.1.2018 Podpis: